
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO  

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Viste le proposte di legge n. 143/2017 e 152/2017, nel testo unificato «Indirizzi per la program-

mazione delle politiche regionali in materia di inclusione sociale, sostegno al lavoro e lotta alla po-

vertà», approvato dalla II Commissione in data 21 luglio  2020 e trasmesso con nota assunta al 

protocollo n.292 del 22 luglio 2020; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro la scadenza del termine 

ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 13:00 del 27 luglio 2020 con nota 

del Presidente dell'Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 294 del 22 luglio  2020; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo Consi-

glio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Roberto Ascani e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 

24 luglio 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12:00 del 27 

luglio 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 27 luglio 

2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

         Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

Scheda DI ANALISI TECNICO NORMATIVA delle proposte di legge n. 143, ad iniziativa 

dei Consiglieri Busilacchi, Marconi, Rapa, Talè, Giacinti, Mastrovincenzo, Biancani, Tra-

versini, Giancarli, Urbinati, Micucci, Minardi, Volpini presentata in data 26 maggio 201 7 

avente ad oggetto “Sostegno all’inserimento lavorativo ed interventi per l’occupabilità” e 

n. 152, da iniziativa dei Consiglieri Fabbri, Maggi, Giorgini, Pergolesi, presentata in data 

7 luglio 2017, avente ad oggetto “Disposizioni regionali sul reddito m inimo garantito” - 

Testo unificato “Indirizzi per la programmazione delle politiche regionali in materia di in-

clusione sociale, sostegno al lavoro e lotta alla povertà”  

 

 

ELEMENTI DI ANALISI CONTENUTI 

Analisi della compatibilità 
dell'intervento con l'ordinamento 
dell’Unione Europea e con 
l’ordinamento internazionale 

La proposta appare compatibile con i principi dell’ordina-
mento europeo ed internazionale. 

Analisi della compatibilità 
dell’intervento con il quadro 
normativo nazionale e con i 
principi costituzionali 

La proposta appare compatibile con il quadro normativo na-
zionale e con i principi costituzionali, nei limiti della compe-
tenza regionale in materia di programmazione delle politiche 
pubbliche riguardanti la lotta alla povertà, l’inserimento e il 
reinserimento lavorativo. 

Analisi della compatibilità 
dell’intervento con lo Statuto 
regionale 

La proposta appare compatibile con lo Statuto regionale.  

Incidenza e coordinamento delle 
norme proposte con le leggi e i 
regolamenti regionali vigenti   

--- 

Verifica del possibile utilizzo di 
strumenti di semplificazione 
normativa 

--- 

Verifica dell’esistenza di 
proposte normative in materia 
analoga all'esame del Consiglio 
regionale e relativo iter 

--- 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

Relazione tecnico finanziaria 
 

Sulla proposta di legge n. n. 143/17 ad iniziativa dei Consiglieri Busilacchi, Marconi, Rapa, Talè, 
Giacinti, Mastrovincenzo, Biancani, Traversini, Giancarli, Urbinati, Micucci, Minardi, Volpini 
presentata in data 26 maggio 2017 avente ad oggetto “Sostegno all’inserimento lavorativo ed 
interventi per l’occupabilità” e pdl n. 152/17 ad iniziativa dei Consiglieri Fabbri, Maggi, Giorgini, 
Pergolesi, presentata in data 7 luglio 2017, avente ad oggetto “Disposizioni regionali sul reddito 
minimo garantito” - Abbinate ai sensi dell’art. 89 del R.I. - Testo unificato “Indirizzi per la 
programmazione delle politiche regionali in materia di inclusione sociale, sostegno al lavoro e lotta 
alla povertà” Relatori: Busilacchi – Fabbri 
(Art. 3 ter legge regionale 3 del 2015 – art. 84 Regolamento interno dell’Assemblea legislativa 
regionale) 
 

 
 

Art. 1 
(Principi e Finalità) 

 
L'articolo declina i principi e le finalità della proposta, riconducibili nella volontà della Regione di 
promuovere interventi con carattere integrato nel settore del sostegno al reddito e dell’inclusione 
sociale. 
Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bi-
lancio regionale. 

 
Art. 2 

(Programmazione regionale) 
 
 

L’articolo promuove l’intento della Regione di destinare le risorse della programmazione europea 
successiva al 2020, ad azioni che favoriscono l’inclusione sociale, l’inserimento lavorativo e la lotta 
alla povertà, nel rispetto dei vincoli della programmazione europea medesima. 
Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bi-
lancio regionale. 
 
 

 
Art. 3 

(Invarianza) 
 
 

L’articolo esplicita l’invarianza della proposta di legge. 
 


